

Số: /KH-UBND

Tân Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5, kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2026) và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 02/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5, kỷ niệm 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2026) và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5: 51 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); Ngày Quốc tế lao động 01/5, 136 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026), 81 năm ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam... chào mừng 71 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2026) và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân xã về lòng yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hoá, góp phần bồi dưỡng và phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, nâng cao niềm tự hào dân tộc, củng cố bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, tạo động lực thúc đẩy mạnh mẽ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước và hội nhập quốc tế.

- Ôn lại ý nghĩa lịch sử to lớn của Ngày Giải phóng thành phố, về truyền thống “Trung dũng - Quyết thắng”, đoàn kết, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm; khơi dậy tinh thần yêu nước, yêu quê hương và phát huy truyền thống anh hùng cách mạng; củng cố niềm tự hào về quá trình bảo vệ, xây dựng và phát triển xã, thành phố; khẳng định những thành tựu to lớn của Đảng bộ, chính quyền thành phố trong 71 năm xây dựng và phát triển; động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết số 45/NQ-TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ I, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm tạo không khí phấn khởi trong Nhân dân. Chú trọng tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, thế mạnh, những sản phẩm du lịch đặc trưng của thành phố, xã tới bạn bè, du khách trong và ngoài thành phố.

- Huy động đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia, tạo không khí thi đua phấn khởi trong dịp lễ, thúc đẩy sự phát triển văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao của xã, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế xã hội năm 2026.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực cho sự nghiệp xây dựng xã, góp phần thực hiện tốt chủ đề công tác năm của xã và thành phố.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955-13/5/2026), Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026 các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố, địa phương trong tháng 4, tháng 5, tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá qua hệ thống cổ động trực quan pano, băng rôn, khẩu hiệu; phát tin bài trên hệ thống Đài truyền thanh xã và loa phát thanh thôn.

3. Tổ chức các hoạt động chào mừng, cụ thể như sau:

- Tổ chức Liên hoan Ca - Múa - Nhạc năm 2026.

- Hội thi thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách báo; cuộc thi đại sứ văn hóa đọc năm 2026, hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam.

- Tổ chức trang trí cổ động trực quan trên địa bàn xã năm 2026.

- Tổ chức giao hữu các môn thể thao: bóng đá nam, bóng chuyền hơi, Pickleball...

- Tổ chức, hưởng ứng, tham gia các hoạt động khác theo sự chỉ đạo của thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Là cơ quan thường trực giúp UBND xã tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và thông tin truyền thông.

- Tham mưu giúp UBND xã xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ; phối kết hợp tổ chức các hoạt động theo sự chỉ đạo của thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia tốt các hoạt động tại Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

- Thông báo treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng.

- Là cơ quan thường trực đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện, tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân xã và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Tổ chức trang trí cổ động trực quan, tuyên truyền bằng các hình thức phong phú trên địa bàn xã. Hướng dẫn các thôn trang trí tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn xã năm 2026.

- Tổ chức Liên hoan Ca - Múa - Nhạc năm 2026 đảm bảo tiến độ và chất lượng.

- Tham mưu tổ chức giao hữu các môn thể thao tại địa phương.

- Tăng thời lượng tin bài, tuyên truyền; cung cấp tin, bài cho Báo và Phát thanh, Truyền hình Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố, Chuyên đề An ninh Hải Phòng... về các hoạt động văn hóa, thông tin và thể thao của xã.

3. Phòng Kinh tế

- Phối hợp cùng các đơn vị liên quan thực hiện các các dự án đang thi công trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo làm tốt công tác bảo đảm vệ sinh môi trường trên các trục đường của xã, khu vực trung tâm xã.

- Cân đối, bố trí nguồn ngân sách xã năm 2026 phân bổ cho các hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể thao.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã

Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể, cơ quan liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5, kỷ niệm 71 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955-13/5/2026) và Lễ Hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026.

6. Các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn

- Tổ chức trang trí trụ sở làm việc của cơ quan mình, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, hồng kỳ tường bao, treo băng rôn tại cổng trường, cổng cơ quan, đơn vị; xây dựng và tổ chức các hoạt động của đơn vị mình, tham gia các hoạt động địa phương triển khai.

- Các trường học tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý nghĩa lịch sử của 71 năm ngày giải phóng Hải Phòng, các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 cho học sinh.

7. Các thôn

- Trang trí nhà văn hóa thôn, đường trục thôn, phát động Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc chào mừng.

- Tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, cổ động trực quan do xã phát động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5, kỷ niệm 71 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955-13/5/2026), hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các trường học, các thôn căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH TT & DL;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Bích Huyền